04/09/2023 14:30 SEI/FBN - 0119311 - Portaria

https://sei.bn.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=122771&infra_sistema… 1/2

PORTARIA DE PESSOAL Nº 66 DE 28 DE AGOSTO DE 2023

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso das atribuições

que lhe foram conferidas pelo  pelo o inciso VIII, do art. 14, do Anexo I, do Decreto nº 11.233, de 10 de
outubro de 2022, e a competência que lhe foi delegada pela Portaria MinC nº 18, de 10 de abril de 2023,
publicada no Diário Oficial   União nº 70, Seção 1, Pág. 28, do dia 12 de abril de 2023,
e CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 01430.000288/2023-10,

                         Art. 1º  Conceder Progressão Funcional Vertical relativa ao período de 01 de julho de
2021 a 30 de junho de 2022, aos servidores pertencentes ao Quadro de Pessoal da Fundação Biblioteca
Nacional, a partir de 1º de setembro de 2023, conforme quadro anexo.

                         Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO AMERICO LUCCHESI
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Marco Americo Lucchesi, Presidente, em 31/08/2023, às
16:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na MP nº - 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.bn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0119311 e
o código CRC A08DD2AD.

ANEXO I
PROGRESSÃO FUNCIONAL VERTICAL

PERÍODO:01/07/2022 A 30/06/2023
Amparo legal: Parágrafo 2.º do artigo 8.º da Lei 11.233/2005 e Decreto 84.669/1980

Matrícula Nome Cargo Posição
Anterior
Classe/Padrão

Posição em
Setembro/2022
Classe/Padrão

https://sei.bn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

04/09/2023 14:30 SEI/FBN - 0119311 - Portaria

https://sei.bn.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=122771&infra_sistema… 2/2

2332852 MARCELA CECÍLIA INACIO
EVANGELISTA BIBLIOTECÁRIO AV BI

1643840 JORGE RICARDO CARDOSO DE
CARVALHO RAPOSO DA CAMARA

TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO
I

BVI CI

1647038 RAQUEL VERONICA IRIAS SILVA
TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO
I

BVI CI

1645870 MONIQUE MATIAS RAMOS DE
OLIVEIRA

TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO
I

BVI CI

1645908 VALERIA CAVALCANTI
CYSNEIROS

TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO
I

BVI CI

1643637 DANIELE CAVALIERE BRANDO
TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO
I

BVI CI

1328372 SIRLE REBECA SIMAS RODRIGUES
TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO
I

BVI CI

3015948 DANIELE DE ALMEIDA SIMAS
TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO
I

AV BI

2668726 TAIANE ALMEIDA MAGALHÃES
TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO
I

AV BI

0.1.

Referência: Processo nº 01430.000288/2023-10 SEI nº 0119311